celebrari. et ipse quoad uicem deuotis obsequiis solenniter celebravit. Et nos ergo fratres carissimi si portum salutis volumus apprehendere. dei genitricis creatorem et conceptionem dignis officiis celebremus. ut ab eius filio digna mercede remuneremur. qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen. **R**ursum hec solennitas alio modo alibi declaratur. Temporibus namque Karoli regis francorum clericus quidam ordine leuita ungarie regis germanus. beatam dei genitricem mariam toto corde diligere. eiusque horas cantare solitus. parentum suorum consilio nubere uolens cum quadam adolescentula ualde accepta a presbitero nuptiali benedictione die quadam missa etiam iam celebrata recordatus quod eiusdem beate marie uirginis horas die illa iuxta morem suum non cantauerat. omnes ab ecclesia exire coegit. sponsam domum mittens. et ipse iuxta altare solus remansit. **T**unc solus dominice matris horas decantando hanc antiphonam. scilicet pulchra es et decora cantans. subito apparuit ei domina nostra et perpetua dei genitrix uirgo maria cum duobus angelis dexteram eius et leuam tenentibus dicens ei. Si ego super pulchra et decora quid est quod me dimittis. et aliam sponsam accipis. Nunquid non ego sum pulchrior illa. nunquid non ego sum optime formosa. nunquid non ego sum ualde decora: ubi uidisti tam pulchram. **T**ui ille. Domina mea inquit claritudo tua omnem pulchritudinem mundi excellit. Tu es super thronos et choros angelorum eleuata. tu es super celos celorum exaltata. **Q**uid ergo vis ut faciam. **A**t illa. Si sponsam inquit carnalem cui adbere uis amore mei dimiseris me sponsam in celesti regno habebis. **E**t si conceptionis mee festa annuatim sexto idus decembris solenniter celebraueris. et colenda predicaueris mecum in regno unigeniti mei laureat. **H**is itaque dictis. domina nostra ab oculis se uidentis disparuit. **C**lericus uero domum redire uolens absque parentum suorum consilio ilico abbatiam quandam ingressus. monachi habitu decoratur. **U**bi post exiguum tempus meritis beate marie semper uirginis. que diligentes se semper remunerat. decoratur et beatificatur. aquileie episcopus patriarcha factus. festum eiusdem conceptionis die prefato quod diu uixit annuatim cum propriis etiam octauis diligenter celebravit. et celebrandum predicauit. **Q**uia hec festiuitas aliter alibi declaratur. **I**n pago gallico canonicus quidam ordine sacerdos. sollicitus cantare beate marie uirginis horas nocturnales a villa quadam ubi cum uxore cuiusdam adulteratus fuerat rediens ad opidum ubi morabatur tendere curans. fluium secane transire cupiens solus nauim ingressus. dominice matris matutinas nauigando canere cepit. **T**unc inuitatorium. aue maria gratia plena dominum tecum diceret: et iam in medio fluminis esset. ecce demonum turba una cuius eius nauicula cum precipitauerunt. et eius animam sicut promeruerat rapuerunt ad tormenta. **S**ic autem tercio ad locum quo demones eam tormētis af-

ficiebant. venit beata virgo maria cum sanctorum turba dicens eis **U**trid meī familiaris animam iniuste afficitis. Nos inquit eam debemus habere. quoniam capta est in nostro ope. **S**i illius inquit virgo esse debet. cuius opa faciebat. ergo nostra esse debet. quoniam matutias nostras dum vos cum peremistis decantabat. **U**nde magis rei facti estis quia erga me iniuste egistis. **H**is itaq; dictis dmonibus huc et illuc fugientibus. sanctissima virgo animam reduxit ad corpus: et p brachium hominem ab utroq; funere resuscitatum arripiens. aquam a dextris et a sinistris quasi मुख stare iubens. de pfundo fluvii ad portus incolumē adduxit. **A**t ipse gavisus pedib;e prostrat; ait ei **C**arissima domia mea et virgo gratissima. quid tibi retribuam p tantis beneficiis que mihi fecisti. **P**recor inquit dei genitrix ne amplius in adulterii peccata cadēs coceptōnis mee festa sexto ydus decembriis solemniter celebres et celebranda denuncies. **H**oc ut ipa locuta est. celos eo vidente ascendit. **A**t ipse heremiticam vitam ducens. quod sibi acciderat. cunctis audire cupientibus enarrauit: et q̄diu vixit eadem festa celebravit: et celebrāda pdicavit. **E**t nos ergo fratres carissimi hoc idem nostra auctoritate episcopalī corroboram; et p̄cipimus. ut null; vestrum ita sit reb; temporalib; aut ppriis delictis occupatus: quin beate marie virginis venerandam conceptionem annuatim celebret: et eius horas p̄ vnumquēq; diem excepto die dominico vel die nouem lectōnum decantet. **U**nde etiam notandū ē q̄ si aliq; ppter peccatorū suorū desperatōz dei officiū facere noluerit dupliciter coram deo re; erit. **U**no modo quia peccatum fecit. altero qz p peccato suo deo seruire noluit. **H**inc ad petrum domin; ait. **S**i te peccatorem consideras. oportet vt a te deum tuum non repellas. **B**euz a se repellit. q̄ ppter peccata bonum opus facere renuit. **S**i nos peccatores esse recognoscimus. oportet vt dei genitricem apud filium suum exoratricem et auxiliatricem habeamus. **S**i. n. aduersum nos summus iudex p nostris facinoribus iratus fuerit. ipa nobis potest facere filium placatum que eum genuit: **N**ullus erit tantus peccator in hoc seculo si ipa filium suum exorauerit. p eo. quin recipiat veniam in futuro. **Q**uidquid enim a pio filio suo petierit. totū veraciter obtinebit. **Q**uid de theophilo dicamus. **T**heophilus vicedominus cuiusdam episcopi ciliatorū extitit. **H**ic postquam accusatus apud dominum fuit: et a proprio officio expulsus. paupertate contritus cuiusdam iudei consilio qui cum dyabolo per artem magicam vsu loquebatur. christianitatem suam abnegās eidem dyabolo semetipsum in seruum commendauit. **U**nde valde post exiguum tempus penitens. in quadam beate marie virginis basilica p̄ quadraginta dies ante eius imaginem plorans vigilauit. **C**ui pre nimio labore et lassitudine precum dormienti apparuit beata et immaculata mater dei virgo maria. **E**t corripiens eum reddidit ei cyrographū

quod dyabolo profati iudei dederat. quod ipsa dei genitrix ab ipso vi abstulerat  
**T**unc theophilus euigilans super pectus suum cyrographum positum inuenit.  
et mox crastino die hec episcopo cunctisque ciuibus enarrauit. Et statim idem episcopus  
data sibi penitentia saluari et absolutioe facta. duxit illum ante altare ad  
comunicandum. **C**um autem corpus christi de manu episcopi acciperet descendit super illum  
spiritus sanctus in specie solis. et refulsit facies eius ut sol. **D**emum in prefata ba-  
silica tribus diebus et totidemque noctibus agens deo et beate marie virgini gra-  
tes. insistens precibus et consiliis ut dies conceptionis beate virginis marie  
ut predictum est solemniter celebraretur. spiritum deo reddidit. **E**cce quia beata  
dei genitrix theophilum desperatum ad veniam reduxit: et profatum presbi-  
terum triduanum mortuum etiam a demonibus eripuit. et ad vitam reuocauit.  
quato ergo magis fratres carissimi beatos faciet illos. qui eam assidue inuo-  
cabunt. si eos qui solo momento eam interpellauerunt miseris iuuat. **S**an-  
ctionenses namque et romani et matutinas cum noue lectionibus die sabba-  
torum bono more decantantes gratiam eius adquirunt. **N**ulli ergo sit pigrum  
nulli onerosum celebrare eius festa. **S**ciendum quod sicut in sancta ecclesia colitur  
natiuitas eius. sic debet excoli conceptio eius. **S**icut enim ad saluandum genus  
humanum olim fuit necessaria natiuitas. sic fuit conceptio ipsius. **N**isi per-  
peretur mime nasceretur. **I**ussu dei concipitur et nascitur. **Q**ue nisi nasce-  
retur mundi redemptor ex ea non nasceretur. **I**mo si diuina generatio per-  
spiciatur. specialis conceptionis eius forma maior esse appbatur quam natiuita-  
tis. **S**ic conceptio beate virginis maior esse concluditur quam natiuitas. **M**ag-  
is enim est sanctissimum corpus virginis cum beatissima sui anima quam de nichilo  
creauit deo concipi et coniungi. quam per natiuitatem in esse continuari. **S**icut res  
maior est adam a deo creati quam filios a deo de matre naturaliter nasci. **E**rgo  
ergo natiuitas sancta est. eius conceptio non immerito sancta erit. **Q**ui quis  
igitur presul abbas et presulatus es. recolle diligenter eius sollemnia et cunctos  
tibe eam colere quia si eam toto corde amaueris nunquam a gradu tuo de-  
positus fueris. **I**n memetipso probaui quod aio. **T**rubescant omnino in se  
santi qui tantum diem tantaque sacramenta ac misteria tenebris ignoran-  
tie excecati respuunt celebrare. eo quod viri et mulieris copulatio in conce-  
ptione virginis extitit. **S**i eius conceptionem idcirco quod carnalis extitit  
stultis non placeat hodie celebrare. tamen diem illam et noctem quamuis  
sit multis incognita. et tempus et horam spiritualis conceptionis eius scilicet ho-  
die celebrare delectet. quia ipse animarum creator animam sue matris vi-  
gnam sanctissimo corpori virginali eius angelis ministrantibus copulauit.  
**Q**uam etiam diem primam nostre reparacionis et salutis. dispositioe no-  
stre saluationis inter ceteros dies fecit: prelegit et sanctificauit. **N**am  
quod sunt due conceptiones hominis omnibus notum est peritis. **U**na spi-  
ritualis. alia carnalis. **U**na quod est carnalis copulatio viri et mulieris agit. alia  
quod spiritualis anima noua et pura deo operante corpori diuinitus dat et adunat. **S**i non placet

illis celebrare sollemnia conceptōnis carnalis dñice matris. placeat eis colere anime ei⁹ spūalem creatōz et corpis aīmeqz copulatōz. **Q**uanta est dies illa q̄ nostre repatricis aīma digna creatur. et cōsecratur. et sanctissimo corpi vnitur. **N**ō est verus amator virgīs q̄ despicit colere diē eius p̄ceptōnis. **E**rubescant itez infanti q̄ hanc diem colere nolunt. idcirco q̄ alioz sanctorz cōceptōes nīme colere p̄suevit ecclā. **M**axia q̄ppe rusticitas est eā aliis sanctis in hoc compare. in q̄ de⁹ carnem assumpsit quam etiā sup omnes sanctos et archangelos in celis sublimauit. **Q**uāuis em̄ ceteris sanctis dies p̄ceptōnis eoz nō sit p̄cessum vt celebrētur. illi tamen a spūsancto p̄cessus est q̄ maior et excellentior cunctis est. **P**ulcre et digne hanc dominatōz sup ceteros sanctos illa d̄bet habere p̄ quā omnes sancti sanctificātur et beatificātur. **H**ic it̄. n. xpc sanct⁹ sanctoruz et d̄r hec sancta sanctorz. **E**t sicut sine more summ⁹ rez d̄spositor super oēs sanctos et sanctas illā dignitates ei tribuit vt verbum caro factum virgo p̄cipet et virgo pareret. et p̄ partū virgo p̄maneret. sic ip̄e p̄ om̄ibus absqz more hanc dignitatem illi iuste contulit. vt conceptōis et natiuitatis ei⁹ sollemnia sacrosancta in sancta celebrentur ecclā. **Q**uid lōgi⁹. **C**onceptōnem dñice matris colere est xpi generatōz cōmemorare. nam virginis marie conceptō. cristi generatōnis est linea. **Q**uappter euāgelium liber generatōnis hac die sicut in natiuitate domi an̄ matutias laudes bono more d̄cantamus: et ad missam legim⁹. **M**erito igitur colitur et filii generatō. et m̄ris conceptō. quoniā conceptō et natiuitas matris generatō est filii. **C**elebremus ergo dignis officiis alacriter vtrāqz cōceptōnem spiritalem scz et humanā. vt ipsius meritis et precib⁹ a secularibus curis et a cunctis vicis mereamur eripi. et ad gaudia paradisi perducī. prestante domino nostro iesu xpo filio eius. q̄ cum patre et spūsancto et matre sua maria virgine viuit et regnat deus p̄ infinita secula seculorum **A**men

**Ex sermone anselmi.**

**P**incipiū quo salus mūdi p̄cessit michi cōsiderare volenti occurrit hodierna solēntas que de conceptōe beatissime matris dei marie multis in locis recolitur. **N**ec magni ponderis est om̄e quod dignitati aut honori eius humana laude defertur. si meritis illius et insignibus comparatur. **T**antoz nanqz bonoz p̄summatō q̄ per ip̄am domi matrem toti creature p̄uenerūt videtur admonere om̄ē mentez humanam pietatis affectu exordii suū cōsiderare. q̄ sublime q̄ diuinū. q̄ ineffabile fuerit. **N**ec mix fundamentū si q̄dem et quasi quoddā sacrariuz ciuitatis et habitaculi summi boni in ea ponebatur. et mansio lucis eterne et incorporealis quā corpuliter inhabitaret ille incorporeus et incircumscriptus et creās siml et viuificās oīa spūs. parabatur **B**ea igit virgo maria vera

mater dei futura sicut eū q̄ supra omnia est incomprehensibilis verum erat  
hominē et ineffabili mō de sui substātia virgo paritura. ac p̄ hoc in dei  
tatem illi trāsitura. ita nō absurde credi p̄t p̄mordia conceptōis ei⁹ tante  
dignitatis sublimitate p̄signata vt humanarū cōceptō mentiū ea plene  
penetrare nō valeret. Et ideo eiusdē conceptōis dies festiuis laudib⁹ a cū:  
ctis fidelibus merito celebratur. De ip̄a q̄ppe multis seculis añ ortū ei⁹  
esayam sp̄sancto afflatū dixisse cōstat. Egredietur virga de radice iesi:  
se: ⁊ flos de radice ei⁹ ascendet: ⁊ req̄scescet sup eum sp̄s domi. Nec itaq̄  
virga q̄ talem ex se ptulit florem nullo dissentiente virgo maria fuit. Et  
flos q̄ de radice ei⁹ ascendit b̄ndict⁹ filius ei⁹. sup quo ⁊ in quem ois ple:  
nitudo diuitatis essentialiter req̄cunt. Nec igitur virgo tāti filii dignis:  
sima parens cū in alio sue parentis naturali lege conciperetur. q̄s nō con:  
cedat dei sapientiā a fine vsq̄ ad finem p̄tingentem. cūta implentē. cū:  
cta regentem nouo q̄dam et ineffabili gaudio celū et terrā et omnia que i:  
eis sunt. p̄fundissima ac ineffabili iubilatōe p̄ sua reintegratōe quam p̄  
illā sibi euenturā diuina et occulta inspiratōe p̄uidebāt plustrasse. Sed  
cum ip̄a conceptō fundamentū fuerit habitaculi summi boni si peccati  
alic⁹ ex p̄me p̄uaricatōis origine maculā traxit. q̄d dicemus vtiq̄ diuina  
voce dicitur ad hieremiā: p̄sq̄ te formarem in vtero noui te. ⁊ añq̄ exi:  
res de ventre sanctificauit te: et p̄phetam in gentib⁹ dedi te. De iohāne  
quoq̄ angelus q̄ eū nasciturū p̄nunciabat asseruit q̄ sp̄sancto replebit⁹  
ad huc in vtero matris sue. Si igitur hieremias q̄ in gentib⁹ erat p̄phe:  
ta futur⁹ in vulua est sanctificat⁹: et iohes dñm in sp̄ et virtute belie p̄:  
cessurus sp̄sancto est ex vtero m̄ris replet⁹. q̄s differere audeat tot⁹ se:  
culi. p̄piciatoriu⁹ et vnici filii dei omnipotentis ver⁹ et dulcissimū reclusa  
torium mox in sue conceptōis exordio sp̄sancti grā illustratōe destitut⁹  
Aestāte vero sacra scriptura vbi sp̄s dñi ibi libertas a fuiture. Igitur  
ois peccati libertas fuit q̄ oim peccatorū p̄piciatori aula in q̄ et ex q̄ p̄so:  
naliter hō fieret. sp̄sancti p̄sentia et op̄atōe p̄struebatur

#### Ex decreto concilij basilienfis.

Sacrosancta generalis synodus basilienf̄ in sp̄sancto legitime cō:  
gregata. vniuersalē eccliam representans. ad p̄pctūā rei memoriā. Glu:  
cidantib⁹ gr̄ie diuine misteria mercedem glosam re p̄misit eterna dei pa:  
tris sapientia dñi ait: Qui elucidāt me vitā eternā habebūt. Qd̄ etiā de  
glosa virgine q̄ ipsam p̄ris sapientiā dei filiū eternum in vtero ptulit ac  
mūdo pepit sacrosancta legit ecclia. Nam q̄dquid de dignitate et subli:  
mitate virginis matris educitur in lucem: nō dubi⁹ est ad laudem et  
bonorem filii sui p̄tinere: Et q̄ honorificant grām et sanctitates matris  
honorificant et elucidant glosam nomen filii eius: q̄ ipsaz sanctificauit